



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月2日

上場会社名 積水樹脂株式会社

（コード番号：4212 東証・大証第1部）

（URL <http://www.sekisuijushi.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 福井彌一郎

TEL：(06) 6365 - 3204

問合せ先責任者 総務部長 早川直樹

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しています。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当連結会計期間より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 1社（除外） 1社 持分法（新規） 1社（除外） 0社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（注）百万円未満は切捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	40,132	0.8	2,470	0.2	2,377	7.1	1,160	15.2
17年3月期第3四半期	40,444	2.1	2,465	38.8	2,219	27.7	1,007	24.4
(参考) 17年3月期	60,061		5,067		4,856		2,897	

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	25.26	25.08
17年3月期第3四半期	22.07	21.91
(参考) 17年3月期	61.68	61.25

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加に加え、個人消費も底堅く推移するなど、緩やかな回復基調をみせましたものの、原材料価格の高騰や公共投資の低迷等の懸念材料もあり、先行き予断を許さない状況で推移しました。

このような状況のもと、当社は事業環境の急激な変化への対応や市場ニーズに合致した新製品開発に注力するとともに、事業のグローバル化の強化など業績向上に向けた事業展開を進めてまいりましたが、特に高速道路向け防音壁関連の発注減少の影響もあり、当第3四半期の連結業績は売上高が401億3千2百万円（前年同期比0.8%減）と若干減収になりました。

一方、利益面では、原材料価格高騰への対応や全社的なコスト削減等により利益体質の強化に注力した結果、営業利益が24億7千万円（前年同期比0.2%増）、経常利益は23億7千7百万円（前年同期比7.1%増）と増益となりましたほか、特別損益におきましては旧枚方工場の土地売却益12億9千7百万円を特別利益に計上し、「固定資産の減損に係る会計基準」適用による減損損失11億1千7百

万円を計上しました結果、四半期純利益は11億6千万円（前年同期比15.2%増）と前年同期を上回る成績となりました。

各事業別セグメントの状況は以下のとおりです。

道路・都市環境関連事業

サイン製品が、大手金融機関統合に伴うCIサインの取替え需要や公園・観光地整備事業向けに売上を伸ばしましたほか、防護柵関連製品は、景観にマッチした車両用防護柵を始めとし、品揃え強化等により売上増となりました。

また、車線分離標「ポールコーン」や弾性車止めは市場の掘り起こしによる販路拡大や欧州向け販売強化が功を奏し、好調に推移しますとともに、リサイクル製品の人工木材「スーパーオレンジウッド」も大手建材メーカー向けに売上を伸ばしました。

一方、公共予算の縮減や新規開通高速道路の減少等の影響により防音壁や高欄は前年同期を下回る成績となりました。

この結果、道路・都市環境関連事業の売上高は148億9百万円（前年同期比14.0%減）、営業利益は6億3千4百万円（前年同期比16.4%減）となりました。

住建生活・産業関連事業

主力製品のメッシュフェンスや目隠し塀は、優れた品質と施工性に加え、全国販売組織の一層の強化や大手建材メーカーへの拡売努力があいまって、大幅な増収となりました。

店舗専用什器は、大口物件の減少により売上は低調に推移しました。

包材関連製品は、紙管のない梱包用バンド「コアレス」やエア緩衝製造資機材「マルチパッドマシン・フィルム」等の環境配慮型製品をはじめ全体的に順調な売上増をみせました。

また、アルミ樹脂複合板は建設現場向け防音パネル等が好調に売上を伸ばしました。

この結果、住建生活・産業関連事業の売上高は251億1千8百万円（前年同期比9.2%増）、営業利益は25億2千2百万円（前年同期比6.5%増）となりました。

その他事業

商事部門は、前年同期の成績を下回りました。

この結果、その他事業の売上高は2億4百万円（前年同期比7.3%減）、営業利益は1千4百万円（前年同期比29.6%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	74,327	42,513	57.2	926.80
17年3月期第3四半期	74,520	39,639	53.2	865.36
(参考)17年3月期	80,423	41,738	51.9	905.74

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,149	828	1,424	12,803
17年3月期第3四半期	2,777	920	1,043	8,841
(参考)17年3月期	5,244	2,506	394	10,357

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて60億9千5百万円減少し、743億2千7百万円となりました。これは、売掛債権が減少したこと及び有形固定資産の減損処理並びに売却処理等を行ったことによるものであります。また、当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ24億4千6百万円増加し、128億3百万円となりました。

当第3四半期までのキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において営業活動によって得たキャッシュ・フローは、31億4千9百万円となりました。

これは、売掛債権の減少53億3千2百万円等による資金増加の一方、仕入債務の減少及び法人税の支払等を行ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において投資活動により得たキャッシュ・フローは、8億2千8百万円となりました。

これは、有形固定資産(旧枚方工場跡地)及び投資有価証券の売却等を行ったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において財務活動に使用したキャッシュ・フローは、14億2千4百万円となりました。

これは、借入金の返済及び配当金の支払等を行ったことによるものであります。

添付資料

- (要約)四半期連結貸借対照表、
 - (要約)四半期連結損益計算書、
 - (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- セグメント情報

以上

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年11月8日に発表しました業績予想値に変更はありません。

なお、予想値は発表日現在で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 金額 :百万円、構成比 :%)

期 別 科 目	平成17年度第 3四半期 (平成17年12月31日)		平成16年度(参考) (平成17年3月31日)		比較増減	平成16年度第 3四半期 (平成16年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産	43,577	58.6	48,531	60.3	4,953	41,986	56.3
現金及び預金	12,803		10,357		2,446	8,841	
受取手形及び売掛金	19,869		25,124		5,255	21,079	
有 価 証 券	100		209		108	284	
た な 卸 資 産	6,716		7,150		433	7,147	
そ の 他	4,191		5,796		1,604	4,724	
貸 倒 引 当 金	103		105		2	91	
固定資産	30,749	41.4	31,891	39.7	1,141	32,533	43.7
有形固定資産	20,002	26.9	21,740	27.0	1,738	22,067	29.6
建物及び構築物	6,968		7,733		764	7,859	
機械装置及び運搬具	4,746		4,525		220	5,010	
土 地	7,343		8,260		916	8,255	
そ の 他	943		1,221		278	942	
無形固定資産	236	0.3	266	0.4	29	261	0.4
投資その他の資産	10,510	14.2	9,884	12.3	626	10,205	13.7
投資有価証券	7,563		6,534		1,028	6,493	
そ の 他	3,253		3,612		358	3,959	
貸 倒 引 当 金	306		262		43	247	
繰延資産	-	-	-	-	-	0	0.0
資産合計	74,327	100.0	80,423	100.0	6,095	74,520	100.0

期 別 科 目	平成17年度第 3四半期 (平成17年12月31日)		平成16年度(参考) (平成17年3月31日)		比較増減	平成16年度第 3四半期 (平成16年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
流動負債	26,008	35.0	27,761	34.5	1,752	23,852	32.0
支払手形及び買掛金	12,373		16,040		3,666	14,543	
短期借入金	9,075		4,711		4,363	4,136	
未払法人税等	488		1,719		1,230	469	
賞与引当金	566		906		339	554	
その他	3,504		4,383		879	4,149	
固定負債	4,883	6.6	9,956	12.4	5,072	10,064	13.5
長期借入金	4		5,004		5,000	5,004	
退職給付引当金	4,267		4,330		62	4,425	
役員退職慰労引当金	493		449		43	437	
その他	118		172		53	196	
負債合計	30,892	41.6	37,717	46.9	6,825	33,916	45.5
(少数株主持分)							
少数株主持分	922	1.2	967	1.2	44	963	1.3
(資本の部)							
資本金	12,334	16.6	12,334	15.3	-	12,334	16.6
資本剰余金	13,125	17.6	13,127	16.3	1	13,124	17.6
利益剰余金	16,733	22.5	16,209	20.2	524	14,318	19.2
その他有価証券評価差額金	1,245	1.7	849	1.1	395	708	0.9
為替換算調整勘定	230	0.3	252	0.3	21	243	0.3
自己株式	694	0.9	529	0.7	164	603	0.8
資本合計	42,513	57.2	41,738	51.9	775	39,639	53.2
負債、少数株主持分及び資本合計	74,327	100.0	80,423	100.0	6,095	74,520	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位 金額 :百万円、百分比 :%)

期 別 科 目	平成17年度第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		平成16年度第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		比較増減	平成16年度(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	40,132	100.0	40,444	100.0	312	60,061	100.0
売 上 原 価	28,591	71.2	28,696	71.0	104	42,218	70.3
売 上 総 利 益	11,540	28.8	11,748	29.0	207	17,842	29.7
販売費及び一般管理費	9,069	22.6	9,282	22.9	212	12,775	21.3
営 業 利 益	2,470	6.2	2,465	6.1	4	5,067	8.4
営業外収益	233	0.6	317	0.8	84	448	0.8
受取利息及び配当金	143		188		45	227	
雑 益	89		128		39	221	
営業外費用	326	0.8	563	1.4	236	660	1.1
支 払 利 息	197		187		9	251	
雑 損	129		375		246	408	
経 常 利 益	2,377	6.0	2,219	5.5	157	4,856	8.1
特別利益	1,298	3.2	24	0.1	1,273	397	0.6
特別損失	1,164	2.9	65	0.2	1,098	147	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,511	6.3	2,178	5.4	332	5,105	8.5
法人税等	1,188	3.0	1,018	2.5	170	2,047	3.4
少数株主利益	162	0.4	153	0.4	9	160	0.3
四半期(当期)純利益	1,160	2.9	1,007	2.5	152	2,897	4.8

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別 平成17年度第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	平成16年度第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	平成16年度(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
.営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,511	2,178	5,105
減価償却費	1,391	1,425	1,948
売上債権の増加額()又は減少額	5,332	3,842	200
たな卸資産の増加額	73	1,179	1,323
仕入債務の増加額又は減少額()	2,784	492	1,460
その他	923	954	304
小計	5,452	4,819	7,295
法人税等の支払額	2,303	2,042	2,050
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,149	2,777	5,244
.投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出、売却による収入	202	1,408	2,750
投資有価証券の取得による支出、売却による収入	316	10	38
その他	308	476	206
投資活動によるキャッシュ・フロー	828	920	2,506
.財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	640	644	72
配当金の支払額	597	545	546
その他	186	147	223
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,424	1,043	394
.現金及び現金同等物に係る換算差額	22	10	4
.現金及び現金同等物の増加額	2,575	824	2,339
.現金及び現金同等物期首残高	10,357	7,824	7,824
.連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	4	193	193
.連結子会社除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	132	-	-
.現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	12,803	8,841	10,357

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	道路・都市環境 関連事業	住建生活・産業 関連事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,809	25,118	204	40,132	-	40,132
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	130	15	146	(146)	-
計	14,809	25,248	220	40,278	(146)	40,132
営 業 費 用	14,175	22,726	205	37,106	554	37,661
営 業 利 益	634	2,522	14	3,171	(701)	2,470

前年同四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	道路・都市環境 関連事業	住建生活・産業 関連事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	17,211	23,012	220	40,444	-	40,444
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	137	17	154	(154)	-
計	17,211	23,150	237	40,599	(154)	40,444
営 業 費 用	16,453	20,780	216	37,450	527	37,978
営 業 利 益	757	2,369	21	3,148	(682)	2,465

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	道路・都市環境 関連事業	住建生活・産業 関連事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	28,329	31,435	297	60,061	-	60,061
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	158	22	180	(180)	-
計	28,329	31,593	319	60,242	(180)	60,061
営 業 費 用	25,709	28,237	292	54,238	755	54,993
営 業 利 益	2,619	3,356	27	6,003	(935)	5,067